1104
TRIBUNAL CANTONAL
XC11.050029-121724
551
C O U R  D ' A P P E L  C I V I L E
_____________________________
Arrêt du 23 novembre 2012
__________________

- 16 -
congé (TF 4A_656/2010 du 14 février 2011 c. 4.1). Elle suppose la réunion
de trois conditions cumulatives, soit (1) une prétention en relation avec le
bail, (2) que le locataire fait valoir de bonne foi et (3) qui provoque la
résiliation du bail par le bailleur (Burkhalter/Martinez-Favre, Commentaire
SVIT du droit du bail, Lausanne 2011 [ci-après : Commentaire-SVIT], n. 5
ad art. 271a CO; Conod, Bohnet/Montini [éd.] Commentaire pratique, Droit
du bail à loyer, Bâle 2010 [ci-après : CPra-Bail], n. 3 ad art. 271a CO).
S'agissant du fardeau de la preuve, le locataire doit prouver qu'il a soumis
à son cocontractant une prétention dérivant du bail (Lachat, Le bail à
loyer, Lausanne 2008, p. 740; Barbey, Commentaire du droit du bail,
Chapitre III : Protection contre les congés concernant les baux d'habitation
et de locaux commerciaux, Genève 1991, n. 80, p. 136) et rendre à tout le
moins hautement vraisemblable qu'il existe un rapport de cause à effet
entre sa prétention et la résiliation (TF 4A_656/2010 du 14 février 2011 c.
4.1; TF 4C.155/2000 du 30 août 2000 c. 2a, in SJ 2001 I p. 17; Bisang et
al., Das Schweizerische Mietrecht, Kommentar, 3e éd., 2008, n. 14 ad art.
271a CO). Il est toutefois loisible au bailleur, qui assume le fardeau de la
contre-preuve, de démontrer que le motif véritable du congé est autre,
auquel cas l'art. 271a al. 1 let. a CO ne trouve pas application (TF
4A_656/2010 du 14 février 2011 c. 4.1; TF 4C.59/2007 du 25 avril 2007 c.
3.3; Lachat, op. cit., ch. 5.2.4 p. 741).
c) En l'occurrence, les appelants n'établissent pas que par leur
lettre du 26 août 2011 – dont le contenu est intégralement reproduit dans
le jugement attaqué –, ils auraient soumis au bailleur une prétention

le congé doit ainsi au moins rendre vraisemblable les motifs du congé (TF
4A_518/2010 du 16 décembre 2010 c. 2.4.1 et les arrêts cités).
Lorsque le bailleur a donné plusieurs motifs de congé, il suffit
que l'un d'entre eux ne soit pas contraire à la bonne foi pour que le congé
soit valable (TF 4C.365/2006 du 16 janvier 2007 c. 3.2;  TF 4C.400/1998 du
23 mars 1999, c. 4a et 4b, publié in mp 1999, p. 195 ss; Conod, CPra-Bail,
n. 29 ad art. 271 CO; Commentaire-SVIT, n. 54 ad art. 271 CO). Ainsi,
lorsqu'elle constate que l'un des motifs invoqués par le bailleur n'est pas
contraire à la bonne foi, l'autorité n'a pas à examiner si les autres motifs
invoqués étaient fondés (CACI 24 novembre 2011/367 c. 3c/bb, avec
référence à l'arrêt TF 4A_518/2010 du 16 décembre 2010 c. 2.5). Le fait
pour le bailleur d'avoir tardé à donner le motif du congé et de s'être même
référé à différentes motivations inexactes ne rend pas en soi la résiliation
abusive, la seule question pertinente étant celle de savoir si, au moment
du congé litigieux, il existait un motif légitime de mettre fin au contrat (TF
4C.85/2006 du 4 juillet 2006 c. 2.2).
L'auteur du congé n'ayant l'obligation de le motiver que si
l'autre partie le demande (art. 271 al. 2 CO), une résiliation qui demeure
non motivée malgré la requête du destinataire n'est pas nécessairement
abusive; en effet, s'il avait voulu qu'il en soit ainsi, le législateur aurait
posé une présomption dans ce sens (TF 4C.170/2004 du 27 août 2004 c.
2.1). A l'inverse, l'absence de motivation ne saurait rester sans
- 19 -
conséquence, au risque de priver l'art. 271 al. 2 CO de toute portée; de
même, celui qui attend deux mois avant de motiver le congé court le

des conséquences pénibles aux termes de l'art. 272 al. 1 CO car ils sont
inhérents à la résiliation du bail et ils ne sont pas supprimés, mais
seulement différés en cas de prolongation de ce contrat; la prolongation
ne se justifie que si, au regard des circonstances, elle permet d'espérer
une atténuation de ces inconvénients en ce sens qu'un déménagement
plus lointain sera moins préjudiciable au locataire (ATF 105 II 197 c. 3a, JT
1980 I 162; ATF 102 II 254; TF 4A_452/2010 du 22 novembre 2010 c. 3).
Le locataire doit établir la réalité et la gravité des conséquences de la fin
du bail pour lui ou pour sa famille; elles sont le plus souvent liées à la
pénurie de logements et à la difficulté de trouver des locaux comparables
à bref délai (ATF 116 Il 446; Tercier/Favre/Bugnon, op. cit., n. 2764, p.
406).
La durée de la prolongation ne peut être déterminée
schématiquement. Dans chaque cas, le juge doit procéder à une pesée
des intérêts en jeu en se fondant sur les critères énumérés à l'art. 272 al.
1 et 2 CO (TF 4C.139/2000 du 10 juillet 2000 c. 2). La détermination de la
durée de la prolongation en fonction des critères précités relève du
pouvoir d'appréciation du juge, selon les règles du droit et de l'équité (art.
4 CC). Celui-ci doit tenir compte du but de la disposition, qui est de donner
du temps au locataire pour trouver une solution de remplacement, et